


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TA IMOT 
 
Vi kan klatre 
gjennom stein 
gjennom lyse 
og mørke lag 
på jakt etter steder 
der gneiser dannes 
Varmere jo lenger 
ned vi kommer 
Dypt nede i fjellkjeden: 
mørke mineraler 
Forblir i varmen 
noen millioner år 
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voksne. Karriereveiledning for voksne foregår i dag både ved vurderingsenhetene og 
førstelinjeskolene, men arbeidet er ikke formalisert.  

• Kunnskapsløftet skaper også utfordringer for voksenopplæringen: 
- Sterkt fokus på grunnleggende ferdigheter og tilpasset opplæring  
- Nye læreplaner som krever skolering av fagkonsulenter 
- Prosjekt til fordyping 

 
En stadig økende gruppe voksne har manglende rett til gratis videregående opplæring. 
Spesielt har dette rammet: 
 

• Innvandrere som er født etter 1978, men som kommer til Norge for seint til å kunne 
benytte seg av ungdomsretten til videregående opplæring. Mange innvandrere har også 
dårlige norsk- og engelskkunnskaper. 

• En stadig større gruppe er nordmenn som er født etter 1978, og som ikke har tatt 
videregående opplæring eller som har falt fra underveis. En lovendring skal gi alle 
voksne over 25 år rett til gratis voksenopplæring fra 1. august 2008, men 
erfaringsmessig vil mange allikevel stå uten verken ungdomsrett eller voksenrett. 

• Voksne som tidligere har fullført en videregående opplæring kortere enn tre år.  
 

Utfordringen er å kunne gi disse tilbud om opplæring, enten innen det ordinære tilbudet eller 
sammen med andre voksne. 
 
Samarbeidet med andre utdanningsaktører og arbeidslivet fungerer bra, men 
bør fortsatt styrkes for å kunne samordne tilbud og forbedre de voksnes muligheter til å nå 
sine kompetansemål. 
 
Den økonomiske rammen for voksenopplæringen er for 2008  på totalt 8,8 mill kr, derav 
1,185 mill kr i overføring fra Staten i forbindelse med lovendringen som skal gi alle voksne 
over 25 år gratis voksenopplæring. 
 
Fylkesrådmannens vurdering 

• De økonomiske rammene for voksenopplæring er stramme, men det skulle være mulig 
å gi et forsvarlig tilbud innenfor rammen. 

• Det må foretas en løpende vurdering tilbud og organisering er godt tilpasset behovene 
til de voksne. 

 
Realfagsprosjektet  
Fylkestinget bevilget i 2008 1,5 mill kroner til realfagssatsning i STFK, og satsingen er 
foreslått videreført med 1 mill kroner hvert år fram til 2011. 
 
 I prosjektperioden har søkningen til VG2 realfag gått opp. Søkningen for 2008/2009 viser at 
over 50 % av elevene på studieforberedende VG2 søker realfag. Nasjonal målsetting om at 50 
% av elevene på studiespesialisering skal ha full fordypning i matematikk, er i praksiss nådd i 
STFK. Vi ser også at eksamenskarakterene i de fleste realfag i snitt har blitt bedre i 
satsingsperioden.  
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Gjennomsnittskarakter på skriftlig eksamen hos elever i Sør-Trøndelag sammenlignet med landsgjennomsnittet. 
 
Av tiltakene som beskrives i strategiplanen til Realfagsprosjektet, er mange iverksatt og 
implementert. ”Flest i bredden og best i toppen”  har vært prosjektets arbeidsmål. Elever i 
den videregående skole velger realfag. Virkemidler som realfagspoeng og lokal og nasjonalt 
fokus, ser ut til å ha en effekt. Rekrutteringen til teknologiske studier og de harde realfagene i 
høyere utdanningsløp har derimot uteblitt. En bør derfor stadig vurdere om satsingen har den 
ønskede effekten, når en ser på hele utdanningsløpet under ett?  
 
De fremste virkemidlene i realfagssatsingen har vært å løfte læreren og skape gode 
rollemodeller innen realfag. Prosjektets utfordringer framover blir å opprettholde interessen 
hos lærere og elever i skolen, og utvikle bedre kontakt med samfunns- og næringsliv og 
tydeliggjøre mulighetene elevene har ved å velge realfagsstudium. De store klima- og 
miljøutfordringene vi står overfor, kan bare overvinnes ved satsing på forskning og utvikling 
av ny bærekraftig teknologi.  
 
Har det vært for mye ensidig fokus på realfag? Kanskje burde satsingen endres til en mer 
generell satsing innen utdanningsprogram for studiespesialisering? Språkfagene har de siste 
årene hatt faretruende lav rekruttering, og noe av oppmerksomheten framover må rette seg 
mot språkfagene.  
 
Fylkesrådmannens vurdering 

• Realfagssatsningen viderereføres i tråd med gjeldende vedtak.  
• Midlene må ses i sammeneng med midler til kompetanseheving og arbeidet med å 

gjøre studiespesialisering mer attraktiv. 
 
Kompetanseheving i kunnskapsløftet 
”Strategi for kompetanseutvikling” ligger til grunn for arbeidet med kurstilbud og annen 
innsats overfor lærerne, og den følges opp med årlige tiltaksplaner. I 2008 har Sør-Trøndelag 
fylkeskommune mottatt 7,15 mill statlige kroner, samt midler til viderutdanning i naturfag og 
fremmedspråk. Fylkestinget har i 2008 bevilget 3,3 mill til denne satsningen som i gjeldende 
strategiplan er foreslått videreført med 5,8 mill per år. Det er foreløpig ingen signaler som 
tilsier at de sentrale kompetansemidlene videreføres når Kunnskapsløftet anses for å være 
innført ved utgangen av 2008. Videreføring av den lokale satsningen blir derfor svært viktig. 
 
Det blir en stor utfordring å følge opp den velfungerende ordningen med de faglige 
nettverkene. De faglige nettverkene kan videreutvikles til å omfatte mer enn 
kompetanseheving, som for eksempel rekruttering, kontakt med yrkesliv og samarbeid på 
tvers av skolene. Det er også behov for etablering av flere fagnettverk. Skal det bli en realitet, 
må ressursen til de faglige nettverkene økes.  
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Fylkestinget har i FT sak 121/2007 bedt om økt fokus på økologisk ansvar i opplæringa. Der 
det er naturlig vil aktuelle tema innarbeides i tiltaksplanen for kompetanseutvikling. 
 
Fylkesrådmannens vurdering 

• Bevilgninger til kompetanseheving videreføres.  
• Fagnettverkene styrkes og videreutvikles. 

 
Miljø og klima 
Kunnskap om globale klima- og miljøutfordringer er sentrale kunnskapsmål i flere av 
fellesfagene og programfagene i den videregående skole. Naturfag som fag er helt sentralt for 
å tilegne seg god forståelse av bærekraftig utvikling. Miljø- og klimaproblematikken 
vektlegges allerede i stor grad i undervisningen i den videregående skole. Skolene i Sør-
Trøndelag må skape intereresse og engasjement hos elevene, slik at de stimuleres til 
utdanning innen fagområdet. STFK sin realfagssatsning er å ta miljø- og klimautfordringene 
på alvor. Det å skape interesse og læringslyst innen realfagene er første skritt på veien til å 
møte de utfordringene vi har med å utdanne nok fagfolk innen miljøteknologi. 
 
En utfordring er også å få elevene med på en forbruksreduksjon og en forståelse for at energi 
er en begrenset ressurs. Elever må læres opp til en økolologisk bærekraftig livsstil. Til det 
trenger vi gode rollemodeller.  
 
Vi må tilrettelegge for at yrkesfaglærere får bedre kunnskap om miljø og ENØK. Noen 
videregående skoler skal i samarbeid med NHO Trøndelag være en pilot for ”Næringslivets 
miljøskole”: 
 
Fylkesrådmannens vurdering 

• Miljøsertifisering av de videregående skolene 
• Utfordringene innen klima og miljø vil bli tatt på alvor, og kampanjer for økt 

bevisstgjøring av forbrukskulturen  iverksettes 
• Fokus på en forbruksreduksjon i alle ledd   
• Miljøkonferanse for elevene i STFK. Utgifter dekkes over omdisponeringer innen 

budsjettet til opplæring. 
 
Entreprenørskap 
Sør-Trøndelag fylkeskommune støtter ”Ungt Entreprenørskap” (UE), med i overkant av 
800 000 kroner hvert år, og er en av de største bidragsyterne til denne organisasjonen.  
 
Fylkeskommunen har inngått en samarbeidsavtale med UE der UE får i oppdrag: 

• Å gjennomføre skolevis Gründercamp 
• Gi økonomisk støtte til deltakelse på messer, NM og lignende 
• Drifte kreative nettverk med to lærere fra hver skole. 
• Prøve ut IA som metode i Ungdomsbedriftene – dette som tiltak i prosjekt ”Bedre 

gjennomføring” 
 
I 2007 var 692 elever med i forskjellige ungdomsbedrifter i våre skoler. Entreprenørskap 
drives ellers også gjennom fag (Teknologi og forskningslære, næringslivsøkonomi og 
entreprenørskap) og som integrert del av utdanningsprogram eller 
grupper(Studiespesialisering med entreprenørskap på Adolf Øien og salg og service på flere 
skoler ) I enkelte forskningsmiljøer blir entreprenørskap betegnet som en ny og god strategi 
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for hvordan en kan fornye videregående opplæring. Det hevdes at entreprenørskap som 
grunnleggende strategi i utdanning stimulerer elevene til å bli bedre kjent med egne ressurser, 
mulighet for bedre samarbeid med sitt lokalmiljø/ næringsliv og mer konstruktivt samarbeid 
på skole så vel som i heim og samfunn. 
 
Fylkesrådmannens vurdering: 

• Gjennom samarbeidsavtalen med UE og samhandling i nettverk ligger alt til rette for 
ytterligere utvikling av entreprenørskap i videregående opplæring i Sør-Trøndelag.. 

 
 
Internasjonalisering 
Aktiviteter 
Alle skolene har internasjonalisering høyt oppe på sin agenda. Aktivitetene kan være svært 
forskjellige og mulighetene og tilbudene for internasjonal aktivitet er svært mange. Eksempler 
på aktiviteter kan være: 

• Egne lokalt finansierte temaprosjekter eller studieturer 
• Deltakelse i utveksling og utviklingsprosjekter finansiert av EU eller Nordisk 

Ministerråd. 
• Utviklingsprosjekter med skoler i Afrika finansiert fra NORAD 
• Utvikling av samarbeid med skoler i Midt-Østen, egenfinansiert fra STFK 
• Fagnettverk for skoler med forskjellige tema. 
• Internasjonal klasse i samarbeid med Norfolk County Council, der elever tar ett år av 

sin utdanning i England. 
Selv om aktiviteten er stor, viser nasjonale statistikker at Sør-Trøndelag ligger under 
landsgjennomsnittet når det gjelder å ta del i prosjekter finansiert av EU-midler. Det vil i stor 
grad si deltakelse i prosjekter finansiert gjennom Comenius og Leonardo da Vinci- 
programmene. 
 
Det er et stort ønske om å sende ut langt flere lærlinger på praksisopphold ute i Europa enn 
hva vi gjøre i dag. Bevilgningene i Leonardo da Vinci-programmet er også økt, så 
mulighetene er der. Dette krever imidlertid at vi bygger opp et godt servicetilbud som gjør det 
enkelt for den enkelte lærling som ønsker å reise ut. Servicetilbudet bør bestå i: 

• Bygge opp et nettverk av partnere i flere land som kan bistå oss med å finne 
praksisplasser og hensiktsmessig opphold i utlandet. Pr i dag har vi slik kontakt i Sør-
Spania, og vi har kontakter i Tyskland og England under etablering. 

• Etablere en service-instans som gir informasjon til lærlinger og bedrifter her hjemme, 
og som vedlikeholder og videreutvikler nettverket ute. 

• Utvikle informasjonsrutiner som gjør det enkelt for den enkelte lærling å orientere seg 
og søke om praksisopphold. 

 
Klasser i utlandet 
Vi har i dag en gruppe på inntil 25 elever som sendes til vår samarbeidsregion Norfolk i 
England. Dette er et populært tilbud som bør videreføres. 
 
Vårt tilbud om et skoleår i England, gjelder kun for elever som går program for 
studiespesialisering. Vi ser nå at enkelte fylker utvikler og tilbyr skoleår i utlandet også for 
elever på yrkesfag. Askøy videregående skole i Hordaland for eksempel, har tilbud om å ta 
vg2 elektrofag i Erfurt i Tyskland. Dette kan være en interessant utfordring også for oss. 
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Fylkesrådmannens vurdering: 
• Gratisprinsippet aktualiserer større innsats for å søke på ekstern finansiering 

gjennom bl.a a EU-programmer.  
• Det bygges opp et servicetilbud til lærlinger som ønsker  studieopphold i 

utlandet. Tilbudet finansieres  innenfor fagopplæringsbudsjettet. 
• Fylkesrådmannen vurderer en stillingsressurs sentralt som tilstrekkelig. På 

lengre sikt kan det være aktuelt å gi en eller flere viderergående skoler 
ansvaret for nettverksarbeidet på dette feltet.  

 
Seksualisert trakassering 
Fylkestinget vedtok i sak 83/2006 å  bevilge kr 500 000 i 2007 til en prosjektlederstilling for 
arbeidet mot seksualisert trakassering. 
 
I tråd med vedtak i sak 121/2007 ble det i sak 19/2008 til opplæringskomiteen og sak 17/2008 
til fylkestinget gjort vetak om videreføring av stillingsressurs til dette prosjektet i 2008 ved 
omdisponering av kr 400 000 fra bevilgningen til kompetanseutvikling. 
 
Vi avventer resultatene av den kvalitative undersøkelsen ved de utvalgte skolene. Den vil 
sammen med funnene fra spørreundersøkelsen gi oss et bilde av forholdene i skolene. 
 
Når dette bildet er klart, vil den store utfordringen komme: Hvilke tiltak skal vi iverksette for 
å oppnå bedring for ungdommene våre? Hvilken type tiltak er fornuftige på lang og kort sikt, 
hvilke tiltak vil ha størst effekt? Til denne fasen må vi kjøpe tjenester. 
 
Samtidig som vi følger opp vår egen undersøkelse, foregår det et samarbeid med Trondheim 
kommune, som har samme type prosjekt. STFK deltar i ressursgruppa. 
 
Fylkesrådmannens vurdering: 

• Arbeidet mot seksualisert trakassering er viktig og videreføres i 2009 
 
”Grønt kompetansesenter” ved Skjetlein vgs 
Vedtak i FU-sak 70/2008 ga finansiering av en prosjektlederstilling i 2008. Dette utgjør ca kr 
400 000. Det vises ellers til fylkestingssak 42/2007 hvor rapporten om ”Skjetlein 
videregående skole som grønt kompetansesenter” ble lagt fram.  Rapporten berører i stor grad 
de 7 prioriterte planområdene for Trøndelag, og spesielt punktene 1, 2 og 5: 
 
1.  Klima som utfordring og mulighet 
2.  Energi – produksjon og anvendelse 
5.  Bruk av naturressurser i et bærekraftig perspektiv 
 
Skolen arbeider for å få etablert et demonstasjonsanlegg for fornybar energi på Skjetlein vg 
skole. Anlegget skal dekke skolens behov for energi og vil vise hvordan naturlige ressurser, 
som forefinnes i enhver trøndersk bygd, kan omdannes til miljøvennlig og fornybar energi. 
Skolen ønsker å bli en formidler av kompetanse på dette feltet til barn, ungdom og eiere av 
slike naturressurser.. Det er viktig å komme i gang med kompetanseutvikling innen alternative 
energikilder. I tillegg finnes følgende utfordringer i prosjektet: 
 

• Bioenergi 
• Økologisk landbruk 
• Kortreist mat 
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• Tjenesteproduksjon 
• Agroturisme 

 
Fylkesrådmannens vurdering: 

• Stillingen som prosjektleder er utlyst, og tilsetting vil skje med et første. 
Fylkesrådmannen vil på bakgrunn av erfaringene i prosjektperioden beskrive 
eventuell videreføring av satsningen i neste års strategiplan. 

 
Rekruttering i undervisningsstillinger:  
Rekruttering i forhold til fag:  
Generelt er det god tilgang på søkere, men tendensen synes fallende. Det har vært mest 
problemer knyttet til fagområder i konkuranse med næringsliv som befinner seg i 
høykonjunktur, jfr. bygg-og anleggsbransjen, herunder fagområder som tømrerfag, elektrofag, 
VVS. Det er for tidlig å si stagnasjonen i eiendomsmarkedet vil påvirke dette. 
 
Ulike aktører har i flere år pekt på rekrutteringsproblemer i forhold til realfag. Så langt har 
dette ikke gitt seg særskilte utslag i STFK grunnet få ledige stillinger, men noen melder 
imidlertid om få søkere på master-/hovedfagsnivået. I inneværende år er det så langt utlyst 
totalt ca. 4 stillinger i realfag.   
 
Rekruttering i distriktet:  
I motsetning til bynære skoler er tilgangen på søkere i ditriktet mindre. Noen skoler opplever 
å miste nytilsatte lærere før tiltredelse pga. at disse i etterkant mottar stilling ved bynære 
skoler. Dette er et konsernproblem all den tid de bynære skolene har relativt lange søkerlister 
og kunne tilsatt andre. Distriktskolene står på dette tidspunktet ofte uten reelle søkere. I tillegg 
opplever distriktsskolene naturlig nok få søkere til delstillinger.  
 
Generelt gir tariffavtalene adgang til å tilby høyere lønn dersom dette er nødvendig for å sikre 
tilgang på kompetanse. Så langt ser det ikke ut til at dette virkemiddelet er mye brukt.  
 
Aldersfordeling:  
Statistikk fra januar 2008 viser at andelen fra 55 år og oppover utgjør 36,5% uavhengig av 
plassering i by eller i distrikt. Dersom alle under 62 år gikk av med AFP ved 62 år, ville 
avgangen bli i overkant av 50 personer pr. år. Avgangstidspunktene vil imidlertid spres på 
tidsrommet 62 – 70 år, slik at antatt årlig avgang vil ligge lavere. Se nedenfor:  
 

Aldersfordeling  Kjønn Alder                   
Undervisnings-
personalet  <55 55-56 57-58 59-60 61-62 63-64 65-66 67-68 69-70 Totalt
 K 578 62 43 40 42 25 13 3   806
  M 499 85 75 78 59 57 21 14 3 891
Totalt   1077 147 118 118 101 82 34 17 3 1697
Prosent  63,5 8,7 7,0 7,0 6,0 4,8 2,0 1,0 0,2 100,0
 
 
Omfanget av aldersmessig avgang representerer ikke en stor tallmessig utfordring i forhold til 
rekruttering, jfr. årene før 1990 der antall tilsettingssaker lå rundt 600 pr. år. I tillegg har 
mange eldre lærere vært rammet av overtallighet grunnet fagområder under avvikling. I disse 
tilfellene har det ikke vært alternative stillinger grunnet smal kompetanse og 
problemstillingen har dermed blitt motsatt i forhold til å rekruttere og beholde arbeidskraft. 
Både for arbeidsgiver og arbeidstaker har det da vært riktig å bidra til en verdig avgang 
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gjennom virkemidler som servicepensjon. I 2008 er overtallighet særlig vanskelig for lærere 
med utdannning innenfor formgivning. 
 
Rekruttering av ledere: 
Søkningen til lederstillinger er lav, men så langt har det vært godt kvalifiserte søkere til 
lederstillinger. Fylkesrådmannen ser imidlertid med bekymring på framtidig rekruttering. Det 
er derfor gledelig at KS, i samarbeid med Høskolen i Vestfold og BI, har utviklet en 
skolelederutdanning og et rekrutteringsprogram som kan bidra positivt til økt 
lederkompetanse og motivasjon for lederjobber. Det må også vurderes om lønn mer aktivt 
skal brukes som virkemiddel. 
 
 
Fylkesrådmannens vurderinger: 

• Fylkerådmannen vil sette i gang et rekrutteringsprogram til lederstillinger. Utgifter 
dekkes over posten kompetanseheving 

 
 Satsningsområder – fylkesrådmannens forslag til endringer  
Satsningsområder (i mill kr)  2008  2009  2010  20111  2012  
Lærerløftet – PCer til lærerne 5  3  3  3  3  
Satsning på realfag  1,5   1 1  1  1  
Kompetanseheving av personalet  
inkl IKT  

2,7 *) 5,0 5,8 5,8  5,8  

Utgifter lærlinger  28 28  28 28  28 

Internasjonalisering (Ramallah)  0,2 0,2  0,2  0,2  0,2  
Seksualisert trakassering 0,4 0,4 0 0 0 
”Grønt kompetansesenter” på 
Skjetlein 

0,2 **) 0,4 0 0 0 

Sum  38 38 38 38 38 
Årlig endring   0 0  0  0  
 
*) Statlige midler i 2008: 7,15 mill kr.  
**) Halvårsvirkning av bevilgning på kr 400 000. 
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7 SAMFERDSEL, AREAL OG MILJØ 
 
STYRINGSKORT 
Se styringskort under kultur. 
 
Hovedlinjene i samferdselspolitikken 
Samferdsel er viktig for regional utvikling. I fylkeskommunens løpende kontakt med 
kommuner og næringslivsorganisasjoner, får vi klare tilbakemeldinger på transporttilbudets 
betydning for å kunne skape vekst og utvikling i kommuner og for næringslivet. For drift og 
investering i fylkesvegene i Sør-Trøndelag stiller fylkeskommunen til disposisjon en ramme 
på ca 140 mill kr pr år fordelt med ca 83 mill kr til drift og vedlikehold og ca 57 mill kr til 
investering. I fylkesvegplanen er prioriteringer både for drift og investeringstiltak nærmere 
beskrevet. Denne planen rulleres hvert år ifm med fylkestinget behandling av strategiplanen. 
 
Drift og investeringer i riksveger og stamveger skjer etter prioriteringer i Nasjonal 
Transportplan (NTP). Fylkeskommunen gir hvert år uttalelser til Samferdselsdepartementet på 
prioriteringer av statens bruk av vegmidler i fylket og deltar i utarbeidelsen av NTP. Når det 
gjelder stamveger har fylkeskommunen uttalerett, men når det gjelder øvrige riksveger følger 
staten fylkeskommunens prioriteringer innefor de gitte rammer. 
 
Både for fylkesvegene og riks-/stamvegene er det registrert et betydelig forfall av vegnettet. 
Beregninger viser at dersom man skulle opprettholde vegkapitalen skulle rammen til vegene i 
Sør-Trøndelag vært økt med ca 500 mill kr for fylkesvegene og ca 400 mill kr for riksvegene. 
I tillegg kommer behovet for utbedring av stamvegene. Utbygging av stamvegene blir i stadig 
økende grad finansiert av egenfinansiering. 
 
Tilbudet av kollektivtransport til innbyggerne i fylket er et stort tjenesteområde for 
fylkeskommunen. I 2008 er rammen på ca 292 mill kr. Kollektivtilbudet har ulike roller for 
distriktet og byområdet. For distriket er hovedrutene til/fra Trondheim viktigst, i tillegg til et 
godt skoleskysstilbud. For Trondheim og Trondheimsområdet er kollektivtransporten en 
viktig bidragsyter i arbeidet med å opprettholde og utvikle en effektiv og miljøvennlig 
trafikkavvikling. 
 
Fylkeskommunen har tatt initiativ til å få utarbeidet et eget program for utvikling av en 
effektiv og miljøvennlig kollektivtransport for Trondheimsregionen. Dette arbeidet må ses i 
lys av at fylkeskommunen fra 1.januar 2008 fikk tilbakeført ansvaret for kollektivtransporten i 
Trondheim, etter at byen i 4 år hadde dette ansvaret som en forsøksordningen. En tar sikte på 
å få behandlet programmet i fylkestinget i juni 2008. 
 
Klima og miljø 
I forslag til fylkesplan legges det opp til at det regionale bidraget skal samsvare med det  
nasjonale målet i  klimaforliket, dvs. 30% reduksjon av klimagassutslipp innen 2020 
sammenlignet med 1990-nivå. Det viktigste tiltaket i denne sammenheng er å arbeidet for at 
biltrafikkens andel av trafikkarbeidet reduseres til fordel for gang- og sykkeltrafikk og økt 
kollektivtrafikk. Fylkeskommunen må også skjerpe kravene til klimagassutslipp ved kjøp av 
rutetransport. Innfasing av lavutslippsbusser i bytrafikken, signalprioritering og flere 
kollektivfelt er eksempel på aktuelle tiltak som kan realiseres i de nærmeste årene. Reduksjon 
i rutefarten for Kystekspressen er også tiltak som skal vurderes. 
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Fylkesrådmannens vurdering: 
• Fylkeskommunen må arbeide for å styrke kollektivtrafikken på bekostning av 

biltrafikken. 
• Fylkeskommunen skal gjennomføre en raskest mulig innfasing av lavutslippsbusser 

bytrafikken 
• Utrede konsekvensene av redusert rutefart for Kystekspressen med sikte på 

gjennomføring fra rutetermin 1. mai 2009 
 
Veg (Stamveger, øvrige riksveger og fylkesveger) 
 
NTP 
Sør-Trøndelag fylkeskomune mener at de statlige investeringsrammene er for små i forhold til 
de behovene vi ser i regionen. Den sterke prisstigningen de siste årene innen bygg- og anlegg 
har medført at man har fått utført mindre produksjon enn forutsatt i inneværende periode. 
Dette etterslepet må også tas igjen.. 
 
Innenfor de rammer som foreslås i NTP støtter Sør-Trøndelag fylkeskommune en dreining fra 
investering til drift/vedlikehold og mindre investeringer.  
 
Fylkeskommunen skal ut fra miljø og klimahensyn arbeide for å redusere biltrafikken på 
bekostning av kollektivtrafikk og annen utslippsreduserende trafikk. Dette vil kunne redusere 
fremtidig utbyggingsbehov. Trafikkantfinansiering av utbyggigsprosjektene og redusert 
hastighet på biltrafikken vil også være et tiltak i denne sammenheng. 
 
Øvrige riksveger og fylkesveger 
Vedlikeholdsetterslepet på fylkesvegnettet ( ca 500 mill kr) og det øvrige riksvegnettet i fylket 
(ca 400 mill kr) er stort. I tillegg representerer det øvrige riksvegnettet store 
investeringsbehov (eks RV 714, 715, 705/31 og 704). Uten betydelige økninger i rammene vil 
dette bli en vanskelig oppgave. Betydelig trafikkantfinansiering vil bli nødvendig for å oppnå 
en akseptabel gjennomføringstakt. 
 
Investeringene på fylkesvegene bør styrkes for å ta igjen vedlikeholdsetterslepet. 
 
Trafikksikkerhetstiltak i byer og tettsteder er en viktig del av den samlede innsatsen for 
utvikling av gode lokalsamfunn. Det blir en utfordring fremover å avsette midler til en 
vesentlig oppgradering av denne innsatsen. 
 
Ferjedriften 
Fylkeskommunen har pr i dag ansvaret for 5 fylkesferjesamband, hvor av ett samband fra og 
med 2009 vil bli avløst med fastlandsforbindelse (Linesøya). Videre er det 2 riksvegsamband 
i fylket ; Valset-Brekstad og Flakk Rørvik. Sistnevnte samband er tildelt Fjord 1 en ny 8 
årskontrakt gjeldene fra 2011 for drift med gassferje. Ferjeleiene både på Flakk og Rørvik 
skal oppgraderes for 12- 15 mill kr, som finansieres innenfor rammen til øvrige riksveger. 
 
Fylkesrådmannens vurderinger: 

• Sør-Trøndelag fylkeskommune støtter en dreining i NTP fra investering til 
drift/vedlikehold og mindre investeringer. 

• Utfordringene er store både med hensyn til finansieringsform og gjennomføringstakt 
for de store ”riksvegpakkene” i fylket . 

• Rammene til øvrige riksveger må styrkes vesentlig 
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• Fylkeskommunen må øke investeringsrammene til fylkesvegene for å ta igjen noe av 
etterslepet 

• Gjennomføring av  de store ”riksvegpakkene” krever vesentlig trafikkantfinansiering 
 
Jernbane 
Det er nødvendig med en opprusting av av jernbanen i regionen. En elektrifisering av 
Meråkerbanen og Nordlandsbanen til Steinkjer bør prioriteres først, deretter en elektrifisering 
av Rørosbanen. Mulighetene for enhetlig bruk av materiell, som disse tiltakene fører med seg, 
vil være av betydning for en vesentlig mer effektiv jernbanedrift. Det er også nødvendig med 
bedre kryssingsspor på de nevnte strekningene. Forslaget til NTP beskriver en klar målsetting 
i forhold til at en økt andel av godstransporten skal over på bane.  
 
For å øke godstransporten på bane er det samtidig viktig at arbeidet med å øke andelen 
kryssingsspor også på strekningen Støren-Oslo blir prioritert i planperioden. Dette vil være et 
viktig bidrag til å oppfylle det vedtatte klimaforliket på Stortinget. 
 
Fylkesrådmannens vurderinger: 

• Fylkeskommunen støtter planene om elektrifisering og bedre kryssingsspor på 
Meråkerbanen og Nordlandsbanen til Steinkjer 

• For å få økt godstrafikken på jernbanen må utbygging av kryssingsspor på 
Dovrebanen prioriteres 

 
Luftfart 
Et godt flyrutetilbud til/fra Værnes, både innenlands og til destinasjoner utenlands, er viktige 
for utvikling av Trøndelag. Fylkeskommunen har deltatt i Ruteutviklingsforum for Værnes, 
som nylig har levert en rapport med forslag på videre arbeid med å utvikle nye 
direkteflyvninger fra Trondheim Lufthavn Værnes. 
 
Flyplassene på Røros og Ørlandet har stor betydning for de regionene disse flyplassene 
betjener. Det har vært jobbet aktivt for å få økt Statens engasjement i rutekjøpet til disse to 
flyplassene fra neste anbudsrunde 1. april 2009.  
 
Frøya kommune og Sør-Trøndelag fylkeskommune har samarbeidet om å få utredet utvidelse 
av flyplassen på Frøya til en framtidig cargoflyplass på Frøya for eksport av sjømat. 
 
Fylkesrådmannens vurderinger: 

• Det må arbeides for å få etablert flere direkte utenlandsruter 
• Fylkeskommunen skal fortsette arbeidet overfor Staten v/Samferdselsdepartementet  

med å få bedre flyrutetilbud til Røros og Ørlandet 
 
Sjøtransport og havn 
Arbeidet med en avklaring for fremtidig godsterminal/logistikknutepunkt for 
Trondheimsregionen vil ha høy prioritet i NTP-perioden 2010-2019. Sør-Trøndelag 
fylkeskommune vil være en aktiv medspiller i dette arbeidet sammen med Trondheim havn, 
Jernbaneverket og Trondheim kommune 
 
Trondheim Havn planlegger flytting av hurtigbåtterminalen som en følge av bygging av nytt 
kongresshotell på Brattøra. Fylkeskommunen har i møter med Trondheim Havn gjort det klart 
at en forutsetter at en slik flytting blir kostnadsnøytralt sammenlignet med dagens 
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terminalkostnader som fylkeskommunen dekker via tilskudd til hurtigbåtrutene i regi av 
Kystekspressen /Fosen Trafikklag ASA.  
 
Fylkesrådmannens vurderinger: 

• Fylkeskommunen vil i dialog med Trondheim kommune og Trondheim Havn delta 
aktivt i utredningsarbeidet med å avklare lokalisering og finansiering av et nytt 
logistikkknutepunkt for Trondheimsregionen 

• Fylkeskommunen legger til grunn at flytting av hurtigbåtterminalen i ytre basseng på 
Brattøra blir kostnadsnøytralt for fylkeskommuen 

 
Kollektivtrafikk 
Finansieringen av kollektivtrafikken i Trondheim er en stor utfordring for fylkeskommunen. I 
2008 ligger det an til en budsjettsprekk på 35-40 mill kr, hvorav størstedelen av dette er 
knyttet til kollektivtrafikken i Trondheim. Hovedårsaken til dette store avviket er at 
inntektsøkningen av takstøkningen blir vesentlig mindre enn forutsatt pga av stor overgang til 
sterkt rabatterte billettyper. For 2009 og etterfølgende år er det forutsatt en effektivisering av 
kollektivtrafikken i byregionen gjennom konkurranseutsetting eller andre 
effektiviseringstiltak. Det vil til fylkestingets junimøte legges fram en egen sak om hvordan 
organiseringen av kollektivtrafikken i Trondheimsregionen skal organiseres framover, 
herunder etablering av eget ruteplanleggingsorgan, konkurranseutsetting, kjøp av Team 
Trafikk m.v.  
 
Det må imidlertid påregnes at også situasjonen i 2009 blir vanskelig da 
konkurranseutsetting/andre tiltak vil ta lenger tid enn forutsatt.  Salderingsproblemet kan dels 
løses ved taksendringer (reduserte rabatter), redusert rutetilbud eller økte bevilgninger. Det 
vises her til egen sak om budsjettendringer for 2008. For 2009 har en samme mulighetene, 
men taksjusteringer vil være lettere å gjennomføre enn i 2008 hvor en også står foran 
innføring av nytt billettsystem (EBIT). Fylkesrådmannen ser det likevel som betenkelig med 
både med rutekutt og en vesentlig takstøkning i 2009, spesielt ettersom man forventer 
reduserte tilskuddsbehov isolert sett ut over i perioden. Det kan likevel være nødvendig å 
bruke alle virkemidlene i en overgangsperiode. Permanent økte subsidier synes imidlertid 
uaktuelt med basis i de utfordringer fylkeskommunen har på investeringssiden. 
 
Fylkeskommunen har tatt initiativ til å få utarbeidet et eget program for utvikling av en 
effektiv og miljøvennlig kollektivtransport for Trondheimsregionen. En tar sikte på å få 
behandlet dette programmet i fylkestinget i juni 2008.  Kortsiktige tiltak er sammenhengende 
kollektivfelt og økt rutetilbud fra høsten. Det vil trolig styrke bussens konkurranseevvne 
gjennom økt hastighet. Statens vegvesen forbereder også signalprioritering.  
 
Et viktig bidrag for å kunne realisere dette programmet vil være Trondheim kommunes 
miljøpakke som ble lansert i april 2008. Det er forutsatt en miljøavgift på drivstoff som vil 
kunne gi 60 mill kr til framtidig kollektivsatsing. Det vil kreve nærmere avtaler mellom 
kommunen og fylkeskommunen om bruken av disse pengene. Det er imidlertid lite sannsynlig 
at Trondheim kommunes bidrag til kollektivtrafikken vil komme før i 2010 fordi det bl a må 
en lovendring til før dette kan gjennomføres. 
Etablering av eget planleggingsorgan med deltakelse fra Trondheim kommune kan være et 
viktig ledd i dette arbeidet. En lovet dobling av rammene for belønningsordningen for 
kollektivtrafikken vil også være med å muliggjøre kollektivsatsingen. 
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Rapporten om universell utforming som ble fremlagt for fylkestinget i 2007 viser at det 
gjenstår mye arbeid for at kollektivtrafikken skal være universelt utformet innen 2015. 
Fylkeskommunen har startet en prosess med å gjøre kollektivtrafikken tilgjengelig for alle, og 
det er viktig at arbeidet blir prioritert i de neste åra.  
 
Sanntidsinformasjon på stambussrutene er en av de tingene som bør prioriteres, og som må 
arbeides med for å få på plass i løpet av 2009. Det er viktig å få sendt søknad om BRA-midler 
også for 2009 og at det settes av midler for egenfinansieringen.   
 
Fylkesrådmannens vurderinger: 

• Finansieringen av kollektivtrafikken i Trondheim må sikres gjennom nødvendige 
effektiviseringstiltak  

• Bussens konkurranseevne må styrkes på bekostning av biltrafikken. 
• ”Program for utvikling av en effektive og miljøvennlig kollektivtransport for 

Trondheimsregionen” vil bli et styringsdokument for økt sating på kollektivtransport,  
i et samarbeid med  staten og kommunene i regionen 

 
Skoleskyss 
Grunnskolen 
Fylkeskommunen avventer nærmere avklaring fra fylkesmannen på om kommunene kan 
pålegges kostnadsansvaret for ”midtskyss” og at egenandelen som kommunene skal betale for 
grunnskoleelver skal baseres på barnebillett (50 % av voksen enkeltbillett), og ikke 
klippekortrabatt på barnebillett. Det kan få betydelige økonomiske konsekvenser for 
fylkeskommunen dersom en ikke får medhold i dette. 
 
Regelverket har en potensielt kostnadsdrivende innretning, ved at kommunen innvilger og 
bestiller skyss som den ikke betaler selv. Manglende kostnadsansvar kan også synes å være 
medvirkende til at skolene velger drosjeskyss istedenfor andre forebyggende og pedagogiske 
tiltak som gjør at trengende elever kan benytte ordinær skolebuss/kollektivtrafikk. 
 
Videregående skole 
Nytt anbud med nye aktører på skoleskyss kan medføre utfordringer fra høsten 2008 på linje 
med de utfordringene vi hadde høsten 2007.  
 
For å lykkes med et godt og kostnadseffektivt skyssopplegg kreves det god samhandling 
mellom den enkelte videregående skole og administrasjonen sentralt. Dette kan bli bedre og er 
en utfordringen for videre oppfølging. 
 
Fylkesrådmannens vurderinger: 

• Fylkeskommunen må kreve en raskest mulig avklaring fra fylkesmannen på 
problemstillingen knyttet til ”midtskyss”- og prisen for kommunens egenandel 

• Skifte av ny transportør ifm anbud på skoleskyss i Trondheim (både grunnskolen og 
videregående skole) må følge nøyes opp for å redusere eventuelle 
overgangsproblemer 

 
TT-ordningen 
Elektroniske kort og dataløsning ligger ute på anbud med frist 28.04.08. Når leverandør er 
valgt, vil systemet bli tatt i bruk fra 01.08.08 for Trondheim kommunes brukere og 01.10.08 
for resten av fylket. 
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Anbud på transporten av TT-brukere er en del av fellesanbudet om drosjetransport i 
Trondheim. 
 
I fylkets sist vedtatte retningslinjer (FU 185/2003) gis det 6 ordinære reiser pr halvår til alle 
brukere. Trondheim kommunes brukere fikk under Transportforsøket innvilget 8 reiser pr 
halvår fra kommunen. Skal fylkeskommunen ta fra Trondheim kommunes 4800 brukere 2 
reiser pr halvår, eller skal de resterende 3200 brukere gis 2 reiser ekstra? 
Når resultatet av pågående anbudsprosesser foreligger vil en kunne si om budsjettrammen for 
2008 vil være tilstrekkelig for å finansiere en økning av antall reiser for brukere utenom 
Trondheim med 2 reiser pr år. 
 
Fylkesrådmannens vurderinger: 

• Eventuell  sak om harmonisering av tilbudet i og utenfor Trondheim vil bli framlagt 
når anbudsprosessen er avsluttet. 

 
Løyvepolitikk 
Drosjeløyver 
I samarbeid med ledelsen i Trøndertaxi AS sendte fylkeskommunen i mars i år ut informasjon 
om Yrkestransportlovens bestemmelser til alle drosjeeiere i sentralen. Vi har bedt hver enkelt 
eier bekrefte at de driver sine løyver i henhold til loven og dens forskrifter. De blir også bedt 
om å bekrefte at de ikke har andre hovederverv eller heldagsstillinger enn virksomheten som 
drosjeeier.Ca 200 drosjeeiere er medlemmer av Trøndertaxi AS.  
Norgestaxi Trondheim AS har ca 50 eiere i sin stall. Etter gjennomgangen med Trøndertaxi, 
bør disse gi de samme bekreftelsene. 
 
Det har etter hvert blitt en stor utfordring å få besatt ledige drosjeløyver ute i 
distriktskommunene pga betydelig synkende interesse de siste årene. Årsaken er dårlig 
inntjening på syketransportkjøring, i kombinasjon med kravet om faglig kompetanse for å 
søke på ledige drosjeløyver.  
 
Det er problematisk å få dagens løyvehavere til å anskaffe maxitaxi., da det er økte krav til 
kjøretidsbestemmelser. Det blir store problemer med tilgang til passende kjøretøy for 
handikaptransport.  
 
Fylkesrådmannens vurdering: 

• Arbeidet med å forvalte drosje-og godsbilløyvene har økt betydelig som følge av nye 
pålegg og retningslinjer fra sentrale og regionale myndigheter. Det må vurderes en 
ressursstyrking på dette saksområdet. 

 
Miljø og ressursforvaltning 
Regionalt samarbeid om miljø– og ressursforvaltning med andre fylker og aktører om 
planlegging for tilpasning til klimaendringer blir viktig framover. Kommunedialogen på dette 
feltet bør videreutvikles, med basis i forslag til ny plan- og bygningslov. Samtidig er det 
sterke statlige forventninger til kommunesektoren om energi- og klimaplanlegging  i 
kommunene. Ulike statlige departementer formidler dette som fokusområde til regional stat. 
Fylkeskommunen bør bidra til koordinering av ulike statlige initiativ 
 
Sør-Trøndelag har store sammenhengende fjellområder og attraktive kystområder som er 
interessante for både næringsutøvelse, ferdsel, kultur- og naturvern og fritidsbebyggelse. 
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Spesielt strandsonen er under sterkt press og det er en sterkt fokusert nasjonal målsetting å 
sikre allemannsretten i strandområdene. Samtidig øker presset i deler av innlandsområdene.  
 
Statlige myndigheter er sterkt opptatt av å forankre nasjonale miljømål i regioner og 
kommuner gjennom regionale planer, bla. vindkraft, småkraft, forvaltningsplan i tilknytning 
til EUs vanndirektiv og planer for villreinens leveområder. Dette betyr at regionene i stadig 
større grad utfordres til å samordne ulike nasjonale mål innen energi, klima, arealbruk og 
ressursforvaltning.  
 
Fylkesrådmannens vurdering:  

• Fylkeskommunen skal tilrettelegge for en bred prosess for å nå målene i 
fylkesplanen/strategiplanen på klima og miljøområdet.  

 
Planlegging og ressursforvaltning 
Alle avgjørelser, avtaler og tiltak, herunder planer og enkeltavgjørelser, påvirker og gir nye 
forutsetninger for miljøet. Fylkeskommunen arbeider med plan- og enkeltsaker etter plan og 
bygningsloven og i løpet av 2007 er det  behandlet 454 søknader om dispensasjon,  290 
reguleringsplaner, 36 bebyggelsesplaner og 6 kommuneplaner. Det er også lagt fram en rekke 
høringssaker innenfor plan, miljø -og ressursforvaltning til politisk behandling, bl.a. en rekke 
konsesjonssaker, lov om motorferdsel i utmark, bred sak om friluftsliv, opplegg for 
forvaltningsplan for Norskehavet mv. Det er også iverksatt/under oppstart 
fylkesdelplanprosesser  knyttet til vindkraft, klima og energi, samt  for verdensarven Røros 
bergstad og Circumferensen og Dovrefjellområdet. Dette er omfattende planprosesser som vil 
kreve betydelig innsats i tiden fremover.  
 
Fylkesrådmannens vurdering:   

• Fylkeskommunen og de regionale og kommunale samarbeidspartnerne må  følge opp 
ambisjoner og tiltak i planene.  

 
Kulturminner/kulturminneforvaltning 
Kulturminner kan gi grunnlag for økt verdiskaping, være kilde til kunnskap og opplevelser, 
samt formidling av landskap og historie, ref blant annet Stortingsmelding 8 (1999-2000) og 
St.prp.nr 1. Kulturminnevern er miljøvern og bærekraftbegrepet er en av bærebjelkene.  
Fylkeskommunen har regionalt ansvar for å ta vare på kulturminner og kulturmiljø- og 
landskap etter kulturminneloven og plan- og bygningsloven. Fylkeskommunen er delegert 
statlig forvaltningsmyndighet etter kulturminneloven.  
 
Behovet for innsats fra fylkeskommunen har økt vesentlig de siste årene. Interesse, 
forventninger og krav på kulturminneområdet er så store at feltet bør styrkes økonomisk og 
bemanningsmessig for å kunne aktivisere nasjonale virkemidler, delta i utviklingsprosjekter 
og nettverk, følge opp statlige direktiver samt styrke formidlingsaktiviteten. Det blir viktig å 
oppnå en større andel av de virkemidlene Riksantikvaren har til disposisjon.   
 
Fylkeskommunen avslutter i 2008 tilstandsregistreringen av de ca 200 privateide, fredede 
bygningene i fylket. Videreføringen av prosjektet er knyttet opp mot Stortingets mål om at 
disse bygningene skal på et ordinært vedlikeholdsnivå innen 2020. Skal dette målet oppnås i 
Sør-Trøndelag forutsettes økt innsats av fylkeskommunen, også fordi det vil bli et økt trykk 
fra eiere om å sette i gang restaurering. Mange eiere trenger bistand fra forvaltningen for å 
levere gode søknader til Riksantikvaren og Kulturminnefondet.  
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Det er en sentral utfordring å utnytte potensialet for kulturminnebasert turisme i årene 
framover. Ved å bidra til utvikling av bærekraftig og miljøbevisst turisme basert på 
kulturminner hvor vern er kvalitetsstempelet, økes regionens attraksjonsverdi. Kulturminner, 
verdiskaping, kultur, opplevelsesnæring og reiseliv må ses i sammenheng. Det er derfor viktig 
å understøtte prosjekter knyttet til verdiskaping i kulturminnevernet, bidra til etablering av 
nettverk samt bidra til utvikling av nisjenæringer med basis i kulturminnekunnskap. 
Stortingsmeldingen ”Leve med kulturminner” og St.meld. nr. 26 (2006-2007) er med og 
danner basis for dette.  
 
Sør-Trøndelag fylkeskommune har en vedtatt handlingsplan for kulturminner 2001 -2012.  I 
denne er det pekt ut 45 kulturmiljø og 25 bygningsanlegg av minst regional interesse som skal 
følges opp. Det er for lite ressurser til å følge opp planen. Det har i løpet av de siste fire årene 
vært en økning med ca 25% fredete bygninger, og flere er i vente på grunn av at 
landsverneplanene for de statlige etatene nå  er i ferd med å ferdigstilles. I forbindelse med 
den statlige avhendingen er det også en større tiltaks og ombyggingsforespørsler og søknader 
tilknyttet enn med vanlig fredet bebyggelse fordi det oftest også er snakk om endret bruk.  
 
Det kan være konflikter  med hensyn til opprensing etter gruveindustri i forbindelse med 
vassdragsdirektivet fra EU. I tillegg vil dette direktivet også ha konsekvenser for kulturminner 
langs alle elver og vassdrag. Vi ser at eldre konstruksjoner og anlegg som ikke er registrert 
kan være truet av krav til ”opprydding” langs disse. Dette blir en stor utfordring for 
fylkeskommunen dersom regionen får ansvaret for vannforvaltningen fra 2010.  
 
Fylkesrådmannens vurdering: 

 Det er viktig å følge opp vedtatte planer, bla Handlingsplan for kulturminner. 
Fylkesrådmannen vil i strategiplanen vurdere å følge opp med økt satsing innenfor 
området nyere tids kulturminner.  

 Fylkesrådmannen ønsker å ta en aktiv rolle med hensyn til å utvikle muligheter i 
samspillet mellom kulturminner, reiseliv og kulturaktiviteter.  

 Av hensyn til effektivisering av saksbehandling og spredning av kunnskap bør 
oppdatering av vernedatabaser bør prioriteres.  

 
Reindrift 
Det økonomiske resultatet i Sør- Trøndelag og Hedmark reinbeitedistrikt er et av de beste på 
landsbasis og etterspørselen etter reinkjøttprodukter er økende. Som i de fleste andre 
reinbeiteområdene er arealinngrep og rovdyrtap den største problemene. Hovedutfordringa 
sett fra næringa er å ivareta produksjonsgrunnlaget og holde oppe primærproduksjonen. 
 
Det foreligger flere konfliktsaker knyttet til arealforvaltning, eksempelvis hyttebygging og 
energianlegg.  
 
Fylkesmannen har iverksatt et prosjekt for å styrke dialogen i reinbeiteområdene.  
 
Fylkesrådmannens vurdering:  

• Fylkeskommunen bør delta aktivt i arbeidet med å finne løsninger som både 
kommunene, grunneiere og reindriftsnæringen kan leve med.  
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8 INVESTERINGER 
 
Vedtatt strategiplan 2008 – 2011 
 

Tjenesteområde 
Strategiplanperiode 

Alle tall i mill kr 2008 2009 2010 2011 
Fosen vgs.-  overtakelse   214,1  
Melhushallen 10,1    
Hemne vgs – samlokalisering, selvfinansierende 30,0 5,0   
Tr.heim Katedralskole - rehab. Moebyggene 34,0 41,0 30,0  
Orkdal vgs. – rehab. inneklima 15,0 20,0 10,0  
Skolebruksplan 3 25,0 84,0 87,0 35,0 
Videregående skoler, teknisk og pedagogisk oppgr. 29,8 39,9 39,9 39,9 
Fylkeshuset – Nye vinduer 5,5    
Forskottering E 39  -20,0 -20,0  
Fylkesveier og mindre samferdselsanlegg 57,3 53,6 53,6 53,6 
IKT – skole 17,0 6,5 5,0  
IKT – annet 5,0 5,0 5,0 5,0 
Tannhelse – digital røntgen 4,0    
Sum investeringer 232,7 235,0 424,6 133,5 
 
Forutsetninger 
Selvfinansierende prosjekt - definisjon 
I investeringsbudsjettet har fylkesrådmannen lagt til grunn definisjonen for selvfinansierende 
investeringer; godkjent av KRD i brev av 01.12.98. ”En investering betegnes som 
selvfinansierende dersom den utløser inntekter som dekker utgiftene fullt ut, for eksempel 
statlig refusjon. En investering kan også betegnes som selvfinansierende dersom den gjør det 
mulig å redusere andre utgifter, for eksempel husleie. Vi ser det imidlertid slik at en 
investering ikke kan betegnes som selvfinansierende kun ved at utgiftene forutsettes dekket 
innenfor rammen til den aktuelle sektor”. 
 
Merk at deler av en investering kan finansieres med både låneopptak som belaster 
driftsøkonomien og selvfinansierende låneopptak, så lenge det selvfinansierende låneopptaket 
i sin helhet dekkes av innsparte kostnader/økte inntekter. 
Dersom et prosjekt står oppført som selvfinansierende, er dette i seg selv en forutsetning for 
gjennomføring av det aktuelle investeringsprosjektet. 
 
Oppfølging - selvfinansiering 
Fylkesrådmannen følger opp selvfinansierende prosjekter slik at belastningen for renter og 
avdrag på selvfinansierende låneopptak i sin helhet belastes den virksomhet som blir 
tilgodesett gjennom investeringsprosjektet. 
 
Byggelånsrente 
Alle byggeprosjekt skal i utgangspunktet belastes byggelånsrenter i byggeperioden. 
Byggelånsrenten fastsettes tilsvarende renten for lån med løpetid tilsvarende byggeperiodens 
varighet. 
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Statlig finansiering av skolebygg  
En statlig finansieringsordning gir rentekompensasjon til lån på i alt 15 mrd kr over en 8 års 
periode fra 2002. Kompensasjonen beregnes etter  5 års avdragsfrihet og total løpetid på 20 år. 
For STFK tilsvarer rentekompensasjonen et lån på 188,9 mill kr fordelt på en 8-års periode. 
 
STFK fikk godkjent 79,2 mill kr i 2003 og 109,7 mill kr i 2004. STFK’s andel er dermed 
oppbrukt, og en regner ikke med å få godkjent ytterligere beløp. 
 
Statlig kontroll av fylkeskommunens økonomi 
Departementet varslet i brev av 2. juli 2007 om styrket kontroll med fylkeskommunenes 
økonomi fram mot regionreformen. Låneopptak eller langsiktige leieavtaler som er gjort etter 
29. juli 2007 krever godkjenning av departementet. Dette forventes opphevet fra 2009. 
 

8.1 Bygninger 
Fylkeskommunens eiendomsmasse består vesentlig av videregående skoler, tannklinikker, 
Fylkets hus samt gjenværende sykehuseiendommer – totalt ca 260 000m2.  
 
Fylkeskommunens eiendomsstrategi er nedfelt i flere politiske vedtak de siste årene og bygger 
på følgende hovedprinsipp: 
 

1. Fylkeskommunens eiendommer er i hovedsak for egne virksomheter og med 
langsiktig bruk. For disse byggene er det mest økonomisk å sitte som eier (15 år eller 
mer). Godt eierskap innebærer systematisk verdibevarende vedlikehold slik at 
realkapitalen ikke reduseres mer enn årlig slitasje. Skolebyggene må i tillegg løpende 
tilpasses endrede pedagogiske og forskriftsmessige krav slik at elever og ansatte tilbys 
gode arbeidsforhold.  

 
2. Eiendommer som ikke er til nytte for fylkeskommunes virksomhet selges eller leies ut 

med sikte på best mulig avkastning. Enkeltbygninger som ikke lenger er tjenlige til 
egen virksomhet og ikke så lett kan avhendes fordi de inngår i større anlegg, bør 
vurderes sanert dersom det ikke er andre forhold som tilsier bevaring.   

 
3. Fradeling, omregulering og salg av tomteareal bør vurderes der det opplagt er 

overskuddsareal i fht fylkeskommunens nåværende og framtidige behov. I forbindelse 
med Skolebruksplan 3 vil flere eiendommer bli vurdert fradelt og solgt for å skaffe 
midler til nødvendige utbyggingstiltak. 

 
4. Bygninger og anlegg ved de videregående skolene skal synliggjøre fylkeskommunens 

regionalpolitiske, pedagogiske og miljømessige ambisjoner og mål. 
 

5. På grunn av fylkeskommunens langsiktige eierperspektiv er det ekstra viktig at  
skoleanleggene prosjekteres og bygges for en levetid på minimum 60 år og med et 
nøkternt vedlikeholds-, drifts- og energibehov.  

 
6. Manglende politisk prioritering av bygningsmessig og teknisk veldikehold har ført til 

et stort vedlikeholdsetterslep på fylkeskommunale bygninger og anlegg. Dette er 
ugunstig både ut fra en økonomisk og samfunnsmessig betraktning. I kommende 
periode bør det investeres mye for å ta igjen etterslepet og komme opp på ønsket 
standard. 
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Arealeffektivisering 
I arbeidet med Bedre skolebygg og Skolebruksplan 3 har fylkeskommunen spesielt fokus på 
arealeffektivisering. Reduksjon i antall m2 pr elev er god samfunnsøkonomi i et 
miljøperspektiv, gir redusert investeringsbehov, lavere driftsutgifter og økt økonomisk 
handlefrihet for skolene. Økonomisk gevinst som følge av marginal m2-betraktning må 
imidlertid vurderes i forhold til den fleksibilitet og de utviklingsmulighetene et visst 
arealoverskudd gir. Hovedutfordringen blir å tenke kreativt i forhold til læringsopplegg og 
sambruk av rom både internt og med eksterne samarbeidspartnere for å oppnå den 
arealeffektiviteten og fleksibiliteten som er målsettingen.  
 
Miljø og energibruk 
På overordna nivå bidrar nærskoleprinsippet til å redusere transportbehovet for ansatte og 
elever i den videregående skolen. Restriktiv parkeringsordning i Trondheimsområdet skal få 
brukerne til å reise kollektivt eller sykle/gå. Kompakte skoleanlegg gir effektiv 
tomteutnyttelse og mulighet for å frigjøre areal til annen virksomhet i områder med utbygd 
infrastruktur. Gjenbruk av eksisterende skoleanlegg vurderes i et levetidsperspektiv. 
 
På byggnivå er arealeffektivisering som nevnt den viktigste miljøfaktoren – både med hensyn 
til  effektiv tomteutnyttelse/kompakt utbygging og ved reduksjon av  arealbruk pr elev i 
skolebyggene. Fylkeskommunen har også iverksatt en rekke andre miljøtiltak. Bygge- og 
eiendomstjenestens nye prosjekteringsanvisning ”Energirobusthet i bygg” er nå tatt i bruk for 
nye byggesaker. Målet er bl.a. energibruk på under 100 kWh/m2/år samt enklere og mer 
driftssikre tekniske anlegg. Anvisningen går vesentlig lenger enn gjeldende byggeforskrift 
mht til krav til bygningsdeler og energibruk. Gauldal skole- og kultursenter kan bli det første 
fylkeskommunale prosjektet som realiseres i ht til de nye kravene. I forbindelse med 
forprosjektet utarbeides det en egen miljøplan for prosjektet med lett etterprøvbare mål.  
 
I alle bygge- og anleggskontrakter stilles det krav til sortering av rivings- og byggeplassavfall, 
rent bygg-prosesser og generelle HMS-rutiner. Det skal fortrinnsvis brukes lavemitterende 
materialer og overflater som er lette å vedlikeholde og rengjøre. Med miljøvennlige 
renholdsmetoder er kjemikaliebruken redusert betydelig de siste årene. 
 
Fylkeskommunen har inngått en avtale med Enova om 10% støtte til energireduserende tiltak, 
begrensa til totalt 10 mill. kroner. Konverteringen til vannbåren varme i alle 
fylkeskommunale bygg fortsetter, enten som egne prosjekt eller som del av større tiltak. På 
Skjetlein og Rissa videregående skoler er det etablert biovarmeanlegg. Gauldal skole- og 
kultursenter forberedes for framtidig fjernvarme, men prosjekteres også med biovarmeanlegg. 
Fylkeskommunale anlegg skal fortrinnsvis kjøpe ferdig varmt vann til oppvarming. 
 
Automatisk innrapportering og løpende visualisering av energiforbruk er gjort tilgjengelig for 
skolene gjennom iDrift. Med web-basert styring av tekniske anlegg kan driftspersonalet drifte 
byggene effektivt.  

 
Salg av eiendommer 
Rotvoll-eiendommen og restarealene på Østmarka og er felles eiendom med Nord-Trøndelag 
fylkeskommune (25 %). Klausul på Østmarka innebærer at  50 % av Sør-Trøndelag 
fylkeskommunes andel  tilfaller Trondheim kommune ved avhending. Bygge- og 
eiendomstjenesten arbeider kontinuerlig med omregulering og salg av de deler av 
eiendommene som tillates fradelt og godkjent for utbygging. I 2007 ble et område på Rotvoll 
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solgt for 57 mill. kroner. Nord-Trøndelag fylkeskommune har nylig uttrykt ønske om å bli 
kjøpt ut av de resterende felles eiendommene. 
 
Leiekontrakten til HIST i hovedbygget på Rotvoll vil bli forlenga fram til 2012 med opsjon på 
ytterligere 3 år. Med mulighet for innbygging av gårdsrommet mellom bygningene kan arealet 
økes betraktelig. Eiendommen vurderes som attraktiv i markedet og bør forberedes for salg. 
 
Videre utvikling av Brøset-eiendommen ivaretas foreløpig i et samarbeid med øvrige eiere, 
Statsbygg og St. Olavs Hospital. Trondheim kommune har i bygningsrådet/det faste utvlag for 
plansaker 01.04.08 vedtatt bygge- og deleforbud i eiendommen i 2 år for å hindre oppstykking 
av arealet før det foreligger en helhetlig reguleringsplan. Fylkeskommune har signalisert  
muligheten for etablering av ny videregående skole på tomta. Saken vil bli drøfta med 
Trondheim kommune i forbindelse med Skolebruksplan 3. Bygge- og deleforbudet vil ikke 
være til hinder for normal framdrift i evt. skoleutbygging forutsatt at reguleringsplanarbeidet 
ferdigstilles som forutsatt innen våren 2010. 
 
Som ledd i Skolebruksplanarbeidet vurderes både hele eller deler av tomt/bygninger ved 
Brøset samt Brundalen, Skjetlein, Ladejarlen (Kjølemaskinistskolen) samt Orkdal 
videregående skole for salg. Klausuler på mange av byskolene om tilbakeføring til Trondheim 
kommune kan bli styrende for valg av framtidige skolesteder i Østbyen og Midtbyen. 
 
Behov for oppgradering og vedlikehold 
Det er tverrpolitisk enighet om heve standarden på skolebyggene til et nivå som tilfredsstiller 
kravene til barn og unges oppvekstvilkår både med hensyn til de intensjoner som ligger i 
Kunnskapsløftet samt gjeldende lover og forskrifter – jfr.  Inneklimaforskriften, Plan- og 
bygningslovens krav til universell tilgjengelighet, Teknisk forskrift mv. 
  
Lav årlig vedlikeholdsavsetning Sør-Trøndelag fylkeskommune i perioden 1980 - 2000 (ca 60 
kr/m2/år – under halvparten av anbefalt nivå) og begrensa investeringsmidler har ført til et 
stort vedlikeholdsetterslep og omfattende mangler i fht nevnte forskriftskrav. Tiltak i regi av 
Bedre skolebygg har gitt tidsmessige lokaler i deler av bygningsmassen, men fortsatt er 
mange av bygningene lite hensiktsmessig innreda i fht dagens pedagogiske praksis og de krav 
som stilles til en moderne og fleksibel læringsarena. De fleste planlagte tiltak på skoler som 
utredes i Skolebruksplan 3 er foreløpig utsatt. 
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Tabellen under angir anslåtte kostnader for tiltak for å oppfylle forskriftskrav samt 
tiltak relatert til pedagogisk og teknisk oppgradering for samtlige skoler.  
 

o Alle tall er i hele millioner kroner og inkl mva 
o Anslått kostnad er basert på tilstandsregistrering 1.mars 2008 
o Prisnivå mars 2008 
o Tallene er basert på erfaring fra andre ombyggingssaker i STFK de siste årene. 

Sikrere kostnadsoverslag kan fremskaffes gjennom forprosjekt, og senere evt. 
anbudsinnhenting. 

o Usikkerhetsgrad ± 30 % 
 

    
 totalt behov 

hele mill kr 

inneklima 
og 

universell 
utforming

teknisk og 
pedagogisk 

oppgradering  
ikke godkjente Adolf Øien 27 13 14 
ikke godkjente Brundalen 305 139 166 
ikke godkjente Gauldal 153 47 106 
ikke godkjente Ladejarlen 151 124 27 
ikke godkjente Orkdal 45 14 31 
ikke godkjente Ringve 54 7 47 
ikke godkjente Selbu 24 4 20 
ikke godkjente Skjetlein 47 19 28 
ikke godkjente Tr.katedralskole 105 90 15 
 sum 909 457 454 
   
godkjente Frøya 20 9 11 

godkjente 
Gerhard Schønings 
skole 17 12 5 

godkjente Heimdal 45 4 41 
godkjente Hitra 12 1 11 
godkjente Malvik 5 0 5 
godkjente Meldal 16 5 11 
godkjente Oppdal 16 6 10 
godkjente Rissa 10 4 6 
godkjente Røros 16 8 8 
godkjente Strinda 34 10 24 
godkjente Tiller 8 0 8 
godkjente Åfjord 25 6 19 
 sum 224 65 159 
   
ikke vurderte Hemne ikke vurdert pga nybygg 
ikke vurderte Melhus ikke vurdert pga omfattende rehab. 2007/08 
ikke vurderte Byåsen intet etterslep kartlagt 
ikke vurderte Fosen intet etterslep kartlagt 
     
sum ikke godkjente og godkjente 1 133              522               613  
buffer for skoler som ikke er vurdert 20                                    
buffer for ukjente områder i ikke godkjente 
skoler 90                                    
Totalt behov for oppgradering 1 243                                
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Kostnadene for de 9 ikke-godkjente skolene gjelder rehabilitering av ca 55 000 m2 tilsvarende 
ca 60 % av skolenes totale areal. For mer detaljerte opplysninger om bakgrunnen for tabellen 
vises til FT-sak 41/2007. 
 
Som det framgår av tabellen er hele 9 av fylkeskommunens videregående skoler ikke 
godkjent. Tiltak er under prosjektering på 4 av disse skolene: 
 

• Trondheim Katedralskole - det er i ht FT sak 41/2007 igangsatt planlegging av tiltak 
ved Trondheim Katedralskole innenfor en ramme på 105 mill. kroner for å få skolen 
godkjent og oppgradert. Arbeidene oppstartes i skoleferien 2008.  

 
• Orkdal vgs - det er i ht FT sak 41/2007 igangsatt planlegging av tiltak ved Orkdal 

videregående skole. Foreløpig utredning viser at rammen på 45 mill. kroner ikke vil 
være tilstrekkelig til å få et tjenlig skoleanlegg. Bare utbedring av garderobanlegget i 
bygg F (kroppsøvingsbygget) er anslått til ca 15 mill. kroner. I Skolebruksplan 3 
utredes mulighet for fradeling og salg av den delen av eiendommen og konsentrasjon 
av skoleanlegget på hovedplatået. I tillegg utredes alternativ lokalisering av skolen på 
ny tomt. Fylkesrådmannen anbefaler at  planlagte tiltak utsettes for å sikre at de 
avsatte midlene brukes i en framtidsretta løsning for skolen. 

 
• Gauldal vgs - i ht FU-sak 25/2006 er det etablert et samarbeid med Midtre Gauldal 

kommune om Gauldal skole- og kultursenter som inneholder videregående skole, 
ungdomsskole og kulturhus under samme tak i tilknytning til Størenhallen. Prosjektet 
skal i ht FT-vedtak i Skolebruksplan 3 fase 1 sees i sammenheng med Skolebruksplan 
3 og underlegges derfor samme krav til læringsareal, fleksibilitet, arealeffektivisering, 
sambruk osv.  Siden prosjektet er organisert som samspillprosjekt vil en bindende 
kalkyle fra samspillalliansen følge forprosjektet som ferdigstilles i juni i år.  

 
• Selbu vgs - i ht vedtak i FT 22.04.08 overtar fylkeskommunen skoleanlegget og 

barnehagen ved Selbu videregående skole sommeren 2009. Det er i samsvar med 
vedtaket i saken igangsatt planlegging av utbygging og ombygging for 
samlokalisering av skolens virksomhet under ett tak innen fristen. 

 
 
Utomhusanlegg 
Med unntak av nyanlegg ved utbygging/ombygging (eks. Byåsen, Fosen) er uteanleggene på 
mange av de videregående skolen forsømt, lite innbydende og dårlig  tilrettelagt for utendørs 
opphold, fysisk aktivitet og læring. Det er nødvendig med omfattende oppgradering dersom 
uteanleggene skal tilfredsstille intensjonene i Kunnskapsløftet og bidra som positive 
elementer på skolen og i nærmiljøet. I Trondheimsområdet kan det tenkes etablert 
samarbeidsprosjekt med anleggsgartnertilbudet ved Skjetlein vgs. Saken bør utredes nærmere 
i etterkant av Skolebruksplan 3 for de skolene som ikke berøres av utbyggingstiltak. 
 

8.2 Fylkesveier 
 
Utfordringen for fylkeskommunen er å utvikle et funksjonelt veinett som dekker næringslivet 
og befolkningens behov for fremkommelighet og trafikksikkerhet. Det vedlikeholdsmessige 
etterslepet er betydelig. Beregninger viser at dersom man skulle opprettholde vegkapitalen må 
rammene til fylkesvegnettet i Sør-Trøndelag vært økt med ca 500 mill kr. Uten betydelige 
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økninger i rammene i de kommende årene vil det bli en vanskelig oppgave å håndtere de 
utfordringene vi ser på fylkets totale vegnett. Etterslepet fører til dårligere fremkommelighet 
og trafikksikkerhet, samt at kostnader til vedlikehold og reinvesteringer øker. 
 
I vedtatt strategiplan ligger det inne 52,6 mill kr pr år i perioden 2009 – 2012.  
 
Midlene prioriteres i hht fylkesveiplanens handlingsprogram.  

8.3 IKT 
IKT - skole 
Den ekstra IKT-satsingen innenfor skole fortsetter som vedtatt i strategiplan 2008 – 2011. 
Nærmere beskrivelse finnes under tjenesteområde utdanning. 
 
IKT - annet 
Det er i Strategiplan 2008 – 2011 avsatt 5,0 mill kr pr år til investeringer innenfor IKT 
utenom skolesatsingen. Nivået planlegges videreført i 2012. 
 
 I 2009 planlegges det investeringer innenfor disse områdene: 
  
Lagring 
Med økt sentralisering av tjenester kombinert med stor grad av digitalisering av tidligere 
papirbaserte rutiner, vil vi bli nødt til å utvide/investere i nye lagringsløsninger som ivaretar 
de økte  datamengdene. Kombinert med behov for redundans og risikospredning vil det være 
viktig å gjennomføre dette punktet. 
 
Utstyr 
En god del av PC- utstyret begynner å bli gammelt ved  flere enheter. Det er derfor i 2009 
behov for å begynne utskifting. 
 
Nye kommunikasjonsløsninger 
Det tas sikte på å etablere en ny kommunikasjonsplattform for ansatte, med felles telefoni, 
video og chat, som vil bygge opp under behovene i skolene. Dette vil gi økt fleksibilitet i 
forhold til lokalisering av lærerkrefter og i forhold til skjæringspunktet jobb/hjem. 
 

8.4 Prioritering av økte investeringer 
Skolebruksplan 3 inneholder forslag til investeringsprosjekter langt ut over det som ligger 
inne i vedtatt strategiplan 2008 – 2011. Også behovet for investeringer på fylkesveinettet 
ligger langt over det som omfattes av gjeldende strategiplan. 
 
En økning av investeringsnivået vil måtte finansieres ved hjelp av låneopptak som vil belaste 
driftsøkonomien. 
 
Det synes klart at det ikke kan investeres for mer enn det som kan finansieres ved hjelp av 
økte frie inntekter, salg av eiendom og andre engangsinntekter. Viljen å muligheten til 
omdisponering fra drift til investering er liten, og investeringene må derfor prioriteres nøye. 
For å illustrere hvilket nivå det er mulig netto å investere, dvs etter at salgsinntekter og 
driftinnsparinger er trukket fra, presenteres nedenstående tall. 
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En økning av investeringene med for eksempel 150 mill kr i hvert av årene fra 2010 til 2012, 
dvs investering på til sammen 450 mill kr ut over det som er lagt inn i investeringrammen vil 
bety økte finansieringskostnader (med avdragstid på 40 år og 6% rente) på: 
 
År Mill kr 
2010 4,5 
2011 17,3 
2012 29,8 
2013 37,6 
 
Dette er altså om lag på det nivået som neste års inntekstvekst gir mulighet for å finansiere.  
 
Prioriteringen av de økte inntektene blir derfor avgjørende for om det blir mulig å øke 
investeringene vesentlig. I tillegg må en arbeide for at staten kommer opp med en ny  pakke 
for å ta igjen etterslepet for kommunale bygg eller styrker kommunenes evne til å øke 
investeringene på annen måte.  Dette er en utfordring som er felles for hele 
kommunesektoren. 
 
Fylkesrådmannens vurdering: 

• Fylkeskommunen prioriterer å bruke økte inntekter til å øke investeringene til å dekke 
etterslepet på vedlikehold/fornyelse på bygninger og veg. I påvente av skolebruksplan 
3 avsettes mesteparten av inntektsøkningen til investeringsfondet. 

 








